CONTRATADA inicie a execução dos serviços. 

Parágrafo primeiro – A execução dos serviços deverá ter início em até 30 
(trinta) dias, contados da data da confirmação do recebimento da Ordem de 
Serviço pela CONTRATADA, momento em que se iniciará a contagem do 
prazo de 1.080 (mil e oitenta) dias para a integral conclusão da obra. 

Parágrafo segundo – A confirmação do recebimento da Ordem de 
Serviço pela CONTRATADA deverá ser obtida pela CONTRATANTE 
imediatamente após o envio. 

CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO DA

[...]

Parágrafo décimo segundo – A aplicação de multas, sanção 
administrativa, não reduz nem isenta a obrigação da CONTRATADA de 
ressarcir integralmente eventuais danos causados à Administração. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO TOTAL  

O preço total do presente Contrato é de R$ 42.418.004,71 (quarenta e 
dois milhões, quatrocentos e dezoito mil, quatro reais e setenta e um centavos), 
considerando-se os preços unitários constantes da proposta da CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO 

O pagamento dos serviços entregues à CONTRATANTE e por ela 
atestados será feito a cada 30 (trinta) dias, conforme previsto no Cronograma

[...]

a cada pagamento, declaração em 2 (duas) vias, assinadas pelo seu representante 
legal, na forma dos Anexos II, III e IV do referido documento normativo. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA FINANCEIRA 

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA 
prestará garantia de R$ 2.120.900,24 (dois milhões, cento e vinte mil, 
novecentos reais e vinte e quatro centavos), correspondente a 5% (cinco por 
cento) do valor deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, 
correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO, e nos termos do Título 9 do 
EDITAL. 

Parágrafo primeiro – A garantia será prestada no prazo de até 15